
Jk· J 
• 

P.-ofessor Professur Professor GUllilar PJ:ofessor 
Erik Lönlll'Oth 

Professor Torcny Doeeut 
'i':soa Sec-entedt Fo~ Lindberc-

a.,1J;;J;~~~ 

ID ·~POLITIKEN PÅ AVSKRIVNING 

Ett ideprogram, som sätter folks känslor i svallning, kan 
nu som förr förändra t?är__~den - det sista världskriget 

var ju i hög grad en kamp om ideer 

Kan man inte förmärka att politik mer ~h 
mer kommit att befrias från emotioner, från 
livsåskådning (utom de totalitära statemas stats
relipon) ~ i stället kommit att gälla ett klart 
intellektuellt handlingsprogram mer från fall till 
fall? Under genomgångna år av obscurantism 
var det t. ex. egentligen bara liberalerna som 
vaktade tryckfriheten genomgående. Högern to
lererade tryckfrihetspolitiken på de Oesta håll 
med tydli«f undantag för sedermera ecklesia
stikministern Andren. Bland wialdemokrater
na var statsrådet Vougt en följsam herre, me
dan andra var kämpande frihetsvänliga o. s. v. 

Nyligen yttrade statsministern i ett tal i Karl
skoga att det under de kommande åren inte är 
fråga om principiell ekonomisk frihet eller prin
cipiellt fastslagen wialisering. Representanter 
för det allmänna och näringslivet har helt enkelt 
att komma samman och debattera sig fram till 
den bästa lösningen från fall till fall, alltså ett 
rent kasuistiskt system. 

Är anförda faU enstaka händelser eller kan de 
ses i ett större sammanhang? L. U. 

Den ärade insändaren har inte uttryckt sina 
synpunkter så klart, att det är möjligt att ge ett 
uttömmande svar. Emotioner, livsåskådning oob 
de totalitära staternas statsreligion äro rätt o lika 
ting, och man kan knappast finna en enkel for· 
mel för att säga, om dessa företeelser gå mot 
blomstring eller avskrivning. Det blir också en 
avsevärd skillnad, om man tänker på världen i 
dess 1helhet eller bara Sverige. Det sista skede, 
~m jordens länder ha genomlöpt, borde ha lärt 
oss ordets, prO'~gandaåskådningens makt att 
driva in stora folks öden i nya strömfåror. Det 
är något, som inte bara· kan begränsas till att 
gälla de totalitära staternas of.ficiella förkun
nelse, fast det där har framträtt bjärtare än an
nars. Ett ideprogram, som sätter folks känslor 
i svallning, kan nu som förr förändra världen. 
Både Hitler odh hans motståndare ge utmärkta 
bevis för den saken. 

En annan sak är, ·att idekampen mellan Sve-
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riges stora partier har dämpats. av och efter
trätts av konkurrens om handlingsprogram :.från 
fall till falb. Detta hänger samman med det 
demokratiska genom1brottet i Sverige och den 
utveckling mot social utjämning, som det fört 
med sig. En konservatism i gammaldags mening 
finns inte längre, i varje fall inte som erkänd 
partiåskådning. Liberalismen har sett sina ideer 
segra och genomföras, och socialdemokratien har 
avlägsnat sig från Marx i riktning mot demokra
tisk reformpolitik. En inrepolitisk idekamp 
förutsätter en hård inre strid· mellan grupper 
eller klasser i samhället med oförenliga intres
sen; de stridande grupperna samla sig kring 
ideer oCh slago~ som uttrycka deras politiska 
målsättning. I och med att principen om allas 
lika rätt i samlhället har blivit allmänt e~änd 
i Sverige, har den inrepolitiska striden förlorat 
i skärpa. En positiv socialpolitik kTäves av alla, 
och försvaret av det gemensamma landet är hela 
folkets angelägen'het; dessa frågor skilja ej på 
samma sätt som förr. Idedebatten under krigs
åren gällde ett mer eller mindre frimodigt häv· 
dande av värden, vilka erkändes av folkets över
väldigand.e flertal. Men denna idedebatt vars
lade också om a-tt nya skarpa frontlinjer komma 
att up·pstå, så fort överheten blir misstänkt för 
maktmi~ruk. På samma sätt kommer en mera . 
klassbetonad partipolitik i framtiden att . föra 
med sig en ny frontbildning efter grundläggande 
politiska principer. 

På lång sikt är. idepolitiken säkert inte på av· 
skrivning. Det relativa jämviktsläge, som nu 
råder i det svenska samhället, 'har luckrat upp 
de politiska principfronterna, men detta kom· 
mer ej att vara evigt. I andra länder gå de ide
politiska skiljelinjerna lika skarpa som nå
gonsin. 

q 'l_ 
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Att idepolitiken under senare år delvis trädde i bakgrun· 
den hatk sin. orsak i att alla samlades i stora for hela 

landet gemensamma frågor - bl. a. vårt för.'iVar. 

KOMMUNISMEN INFÖR 
SVENSK OPINION 

Stämningen mot kommunismen har 
ej förändrats väsentl!gt - men väl 

gentemot Ryssland 

Då jag vågar tro, att nedanstående spörsmål 
kunde intressera många, vore jag tacksam få 
det infört--under Veckans Forum for besvarande 
(gärna av prof. Tingsten om han skulle ha tid 
och lust). 

Vid en diskussion om olika former av nationa
lism enades man om att nazism och kommunism 
i grund och botten var samma anClas barn. Hur 
kan det i så fall klomma sig att, medan stämnin
gen i Sverige vintern 1939-40 var utpräglat an
tikommunistisk, förhållandet nu är det rakt mot
satta, vilket bl. a. valen tydligt utvisat? Vissa 
tecken ha visserligen visat att kommunismen i 
någon mån närmat sig vad vi här mena med de
mokrati, men att sätta likhetstecken dem emel
lan är viU ijndå ännu så länge knappast över-



MAN OPERERA BORT sKURKAKTIGHET? 

Bakgrunden till det märkliga beslutet att röntga Quislings 

hjärna. Faktiska exempel på att hjärnoperationer medfört 

karaktärsförändringar hos patienten. Hjärnanatomi och moral 

Quislings domare räknade tydligtvis på allvar 
pe:! möjligheten att den uppenbara försämring, 
.pil} under senare år inträtt i den anklagades 
iaonl, skulle förklaras som 'Verkningar av en 
bjimtumör. Annars skulle de ju inte ha före
talit den uppseendeväckande medici.Qska under
libingen. Resultatet blev nu emellertid nega
tivt, och man får försöka finna en annan orsak 
tiD att den en gång så skötsamme ocb ambitiöse 
aap mannen utvecklats till en skurk och usel 
Jandsförrijdare. Jag undrar bara, om ens domsto
len själv gjort klart för sig, vilken radikal åt
cird det i själva verket var att anbefalla en 

eaufämmande med verkligheten. Vår tids natio
ulism i den form den framträtt i t. ex. Italien, 
~d och Ryssland har ju klart utvisat im
perialistiska tendenser, som föga överensstäm-
•r med demokratiskt tänkesätt. A. D . . 

})e stora och allmänna spörsmål, Ni berör ·i 
-Eder fråga, kan jag blott i ·helhet ta upp. Klart 
lr att det kommunistiska Ryssland icke kan be-
·traftäs som en demokrati, det är en utpräglad 
diktatur, med makten koncentrerad hos ett parti, 
8om ensami har rätt till politisk verksamhet, och 
totalt undertryokande av den medborgerliga fri-

ten-. En helt ·annan sak, som Ni snuddar vid, 
är förhållandet mellan imperialism - .. varmed 
Ni -·torde avse statliga expabsionstendenser 
och demokrati. Något ovillkorligt motsatsförhål
lande existerar 'här icke, som Ni tycks mena. En 
demokrati kan vara imperialistisk - jfr t. ex. 
Englands och Frankrikes koloniala expansion i 
slutet av 1800-talet - och en diktatur icke-impe
ralistisk. Möjligen kan det sägas, att en viss kor
Je)dion föreligger mellan demokrati och fredlig 
Otnkesp!>litik, :r,nen sambandet är långt ifrån 

-absolut. ,. . - · 

Er direkta fråga gäller varför stämningen i 
Sverige gentemot kommunismen förändrats. Nå
gon sådan allmän förändring lär emeJJertid ieke 
~unna konstateras; att kommunisterna gin go 
framåt vid 1940 års val bevisar ju blott, att 
uppfattningen inom en liten minoritet av folket, 
respektive arbetarklassen, förändrats. Att stäm
ningen gentemot Ryssland ändrats sedan vin
tern 1939-:-1940 torde däremot vara ostridigt. 
Anledningarna ·härtill äro många och komplice
rade. År 1939 var Ryssland Tysklands bunds
föriant och riktade ett överfalJ mot Finland. 
Sedan ·har Ryssland bidragit tiJJ Tysklands be-

-segrande; Finland har förlorat en del sympa
tier i Sverige genom sin aggressiva politik från 
sommaren 1941 fram till nederlaget. Delvis be
ror· naturligtvis den förändrade inställningen till 
Ryssland också pi att detta land visat sig mäk
tigare än man trott och att ett gott förhållande 
.till-- detsamma därför kommit att betraktas som 
nödvändigt för Sverige. 

sådan undersökning. Går man vidare på dewmJ 
väg, · är det fara värt aUi man måste vända UPR 
och ner på själva det rättsbegrepp, som hittills 
legat till grund för alla domstolars verksamhet. 
Den som räknar med att en hjärntumör kan ha 
en så nedbrytande eHekt på en persons moral, 
kan ju inte gärna avvisa möjligheten, att en 
annan (för oss ännu okänd) sjuklig förändring 
av hjär,um medför samma bedrövliga verkning
ar. Men därmed bortfaller allt tal om skuld. 
Samhället måste naturligtvis forebehålla sig 
rätten att oskadliggöra (internera, vanor inte 
tvångsoperera, om så är möjligt) den olycklige, 
som fallit offer för denna sjukdom. Men ror mo
ralisk indignation finns naturligtvis inte någon 
plats. Men - detta är vad jag nännast skulle 
vilja fråga Veckans Forum - finns ;det verk~ 
ligen. några precedensfall? Har man något ex
empel på att en persons vandel och karaktärs
'egenskai,ler påtagligen utvecklats i dålig Jikt
ning under inflytande av en hjärntumör? Och 
<-omvänt: har det någonsin kunnat påvisas, att 
brottsliga anlag av någon art hos en patient ror
~t till följd av en hjärnoperation? 

Lekman. 

Vi har ju i Sverige .fått samman ett jämförelse· 
vis stort material av hjärntumörer genom pro· 
fessor Herbert Olivecronas veliksamhet. Hans 
material av tumörer i främre delen av hjärnan 
har undersökts odh sammanställts av doktor 
Gösta Rylander. Hans aVihandling är en mycket 

Kan en hjärntumör ha varit orsaken tiU att den en gå1l8 
:~kötsamme och ambitiöse Qu.Wing förvandlades till en 

skurk . och usel /Jandsjö"ädare? 

intressant lektyr. Man har ju sedan gammalt 
vetat att det särskilt är tumörer i främre delen karaktärsförändringar. Det är i och för sig inte 
av 'hjärnan i den s. k. fr-ontalloben, som haT ef- mä-rkvärdigare än att förändlingar i bjärnan 
fekt på karaktär ooh uppförande. Det finns i kan medföra sinnessjukdom, som kan göra en 
Rylanders avhandling fall, som ej påverkats förut oförvitlig person till en mördare. 
något nämnvärt, men det finns också fall, som I vad mån man av detta kan dra den slut
undergått karaiktärsförändringar. I allmänhet satsen att ·moralen uteslutande är hjärnanalo
är det ju fråga om en nedsättning av intelligen- miskt betingad, kan jag inte yttra mig om. Jag 
sen, som dock inte är så ·påfallande, ooh en rubb- är visserligen prästson, men det bör numera int.e 
ning av omdömesförmågan, som kanske är mera till mitt fack. 
tydlig. Vederhörande blir mera taktlös än förut. Det ,är psykiatrikerna som i -enskilda fall har_ 
Vidare ändrar sig . temperamentet, oftast i glad· att uttala sig om huruvida en person är att be
lynt riktning. Patienten försöker att säga kvick· traJkta som ansvarig eller icle ansvarig för sina 
·heter. Hans talang att vara spirituell ökas knap- handlingar. De sätter sig då -in i vederbörandes 
past och kvickheterna är därför ganska dumma. arvsförhållanden och i den miljö ·han uppväxt i. 
Ofita är det fråga om enkla vitsar. Man har sagt, Om de då kommer till den slutsatsen att hans 
att patienterna lider av :.vitssjuka:.. Två av Ry- handlingssätt är fullt begripligt utifrån 'dessa 
landers fall 'har företett utpräglade moraliska faktorer, gör de naturligtvis uttalanden i rikt
rubbningar. Flera ·är lättstötta och irritabla. ning att vederhörande inte kan !hjälpa att han 
Andra har fått avtrubbat känsloliv. handlat som han gjort. Han är psykopat etc. 

Mycket belysande är också vissa faJJ av sin- Kommer de däremot till den· slutsatsen att hans 
nessjukdom, som på senare tid behandlats med handlingar är fullkomligt obegripliga, förmo
hjärnoperation. Man horrar ett !hål vid tin- dar jag att de tycker att :han är skvatt galen, 
ningarna, går in med en kniv och skiljer fron- men de säger naturligtvis då att !han är normal. 
talloben frrån den övriga delen av :hjärnan. Ope- AIJvarligt talat är det ju egentligen proMe
rationen utföres naturligtvis endast på svåra met om viljans frihet, som ligger bakom psy
falJ, som ter sig fullkomligt hopplösa . ooh är kiatrikernas ·uttalanden. Det är klart, att deras 
1besvärliga att sköta. Patienterna 'blir emellertid--- uppgift inte är lätt, särskilt 'inte när det gäller 
efter operationen lugna och lätthanterliga och i gränsfall. Det teoretiska problemet hör ju an
viss mån förbättrade. Det egendomliga är-emel- · nars närmast till filosofernas område. Det är 
lertid, att de den närmaste tiden efter operatio- filosoferna som har att ~ ·hur det för-båller 
nen blir ovanligt råa i sitt uttrycksätt. De an- sig med viljans fdhet. 
vänder gr.ova ord odh ,försoker säga oanständiga 
kvick-heter. Denna benägenhet att på ett_ om
dömeslöst sätt vara rolig brukar emellertid bättra 
sig efter ett par månader. 

Det är med andra ord tydligt att sjukliga för
ändring~r i främre delen av hjärnan orsakar 
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